衍生金融工具 25 2,195 － 2,195

附息銀行貸款 26 － 39,766 39,766

2,195 291,775 293,970

79

崇高
國際控股有限公司 二零零七年年報

財務報表附註二零零七年十二月三十一日

34. 按類別劃分之金融工具（續）
於結算日各類別金融工具之賬面值如下：（續）

二零零六年

金融資產
本集團
貸款及

應收款項
附註 千港元

應收一間聯營公司股息 18 800
應收貿易款項 22 78,599
應收貸款 20 935
包括在預付款項、按金及其他應
收款項之金融資產 11,800

現金及現金等值項目 23 26,623

118,757

二零零六年

金融負債
本集團

按公允 按攤銷
值計入損益 成本列賬
之金融負債 之金融負債 總計

附註 千港元 千港元 千港元

應付貿易款項 24 － 95,753 95,753
包括在其他應付款項及應計費用內
之金融負債 24,614 24,614

衍生金融工具 25 3,169 － 3,169
附息銀行貸款 26 － 7,963 7,963

3,169 128,330 131,499

金融資產

本公司
二零零七年 二零零六年

貸款及 貸款及
應收款項 應收款項

附註 千港元 千港元

應收一間附屬公司款項 17 － 3,810
現金及現金等值項目 23 3 3

3 3,813

於二零零七年及二零零六年十二月三十一日，本公司並無金融負債。

80

二零零七年十二月三十一日財務報表附註

崇高
   國際控股有限公司二零零七年年報

35. 財務風險管理之目的及政策
本集團之主要金融工具（衍生工具除外）包括銀行貸款及現金及現金等值項目。持有該等金融工具之目

的主要為本集團之經營籌集資金。此外，本集團擁有應收貿易款項及應付貿易款項等其他各種金融資

產及負債，此乃由其經營直接產生。

本集團金融工具所涉及之主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。以下為董事會

檢討並同意管理上述每項風險之政策概要。本集團有關衍生工具之會計政策載於財務報表附註3.4。

利率風險

本集團所面對之市場利率變動風險主要與本集團之短期及長期浮動利率附息債務有關。

本集團之融資政策是使用短期附息債項應付營運資金所需，並使用貸款期一年以上之附息債項或內部

產生資源作為資本投資所需資金。本集團主要按浮動利率借入貸款，並只會於進行資本投資及市況有

利時才會使用固定利率一年期以上之附息債項。

下表展示於所有其他變數保持不變，而利率可能出現合理波動之情況下，本集團除稅前溢利／虧損（透

過浮動利率借款影響）對波動的敏感度。

本集團

二零零七年 二零零六年

基點 除稅前虧損 除稅前溢利

上升／（下跌） 增加／（減少） 增加／（減少）

% 千港元 千港元

港元 1% 122 －

人民幣 1% 107 (45)

港元 (1%) (122) －

人民幣 (1%) (107) 45

81

崇高
國際控股有限公司 二零零七年年報

財務報表附註二零零七年十二月三十一日

35. 財務風險管理之目的及政策（續）

外幣風險

本集團有交易上的貨幣風險。該等風險來自經營單位以港元（本集團之功能貨幣）以外的貨幣所作之銷

售及產生之成本。本集團所有銷售均以港元或美元為單位，而成本中約50%（二零零六年：54%）以港

元或美元為單位，約50%（二零零六年：46%）以人民幣為單位。

下表展示於所有其他變數保持不變，而人民幣匯率可能出現合理波動之情況下，本集團除稅前溢利／

虧損（由於貨幣資產及負債公允值變動）於結算日對波動的敏感度。

二零零七年 二零零六年

匯率 除稅前虧損 除稅前溢利

上升／（下跌） 增加／（減少） 增加／（減少）

% 千港元 千港元

倘港元兌人民幣轉弱 5 4,016 (1,674)

倘港元兌人民幣轉強 (5) (4,016) 1,674

信貸風險

本集團向數名主要客戶銷售，故存在信貸集中風險。本集團之政策是所有擬按信貸形式進行交易之客

戶，必須先經過信貸核實程序，方予接納。此外，本集團會持續監察應收結餘之情況，而本集團之壞

賬風險並不重大。

有關本集團其他金融資產（其中包括現金及現金等值項目、應收貿易款項及貸款、其他應收款項及應

收聯營公司款項）之信貸風險是因交易對手違約所產生，最大風險相等於該等工具之賬面值。本集團